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ÖNSÖZ

Kitabın bu baskısı üzerinde çalışmaya başlamadan önce çoğumuz dün-
yanın üzerine kara bir bulut çökmüş gibi hissediyorduk. Büyük gazetelerden – ki 
birçoğu o dönemden günümüze geçen sürede iflas etmiştir – herhangi birinin 

uluslararası ilişkiler bölümü okunduğunda dünyanın bir tür küresel felaketin eşiğinde 
olduğu izlenimi ediniliyordu. 2007 sonbaharında ABD’de bankacılık ve finans krizinin 
bir karışımı olarak ortaya çıkan şey, kısa sürede çoğu endüstrileşmiş ve gelişmekte olan 
ülkeye yayılmıştı. Aralık 2009 itibariyle bazıları ekonomik toparlanmanın başladığını 
iddia etseler de kriz dünya genelinde halklara sosyal ve hatta psikolojik zararlar vermeye 
devam etmekteydi. Bazı uzmanlar ve bilim adamları ikinci bir Büyük Bunalım olmasa 
bile derin bir durgunluk beklemekteydi. İklim değişikliği konusunda toplanan Kasım 
2009 Kopenhag konferansı, karbon dioksit emisyonuyla birlikte ekonomik büyümenin 
gerçekleştirilmesinin temel çevre sorunlarıyla mücadeleden daha öncelikli bir konu ol-
duğunu ortaya koyan yeni bir sıkıntılı anlaşma ortaya çıkardı. Bazılarına göre bu durum 
belki bir daha geri döndürülemeyecek küresel bir trajediye neden olabilirdi.

Birçok kişi Barack Obama’nın ilk Afrika kökenli Amerikalı olarak ABD başka-
nı seçilmesinin dünyanın her yerinde ekonomik koşullarda iyileşmelere neden 
olacağını ümit etti. Ancak şu ana kadar olumlu yönde bir değişiklik ortaya çıkmış 
gözükmemektedir. IMF birçok ülkenin son kırk yılda görülenden daha yüksek işsiz-
lik oranlarıyla karşı karşıya olduğunu bildirmektedir. Kötüleşen küresel ekonomiyi 
canlandırmak için gerçekleştirilmiş olan G-8 ve G-20 toplantıları sorunun doğası ve 
mücadele stratejileriyle ilgili bir konsensüs ortaya çıkaramamıştır. Birçok kişiye göre 
küresel yönetişim de çökme noktasına gelmiştir. Hakim ekonomik liberal ideoloji 
ve küreselleşmeyle alakalı politikalar ciddi entelektüel ve siyasi muhalefetle karşı 
karşıyadır. Ancak mevcut popüler ideolojinin yerine geçecek bir şey henüz ortaya 
çıkmamıştır.

Amerika’nın öncülüğünde Afganistan’da terörizme karşı verilen mücadele tırma-
nır ve Pakistan’a yayılırken Irak’taki savaş devam etmektedir. Orta Doğu ile Güney 
ve Güneydoğu Asya’nın değişik kısımlarında ve Somali, Sudan (özellikle Darfur), 
Kongo, Kenya ve Etiyopya gibi Afrika ülkelerinde etnik ve dini çatışmalar varlıklarını 
sürdürmektedir. Gerginlik kaynağı olmaya devam eden diğer sorunlar arasında kitle 
imha silahlarını ve stratejik enerji kaynaklarını kontrol etme mücadelesi, fakirlik ve 
ekonomik kalkınma yetersizliği, sayıları artan siyasi ve ekonomik mülteciler ve göç-
menler ve yoğunlaşan kayıt dışı ekonomik faaliyetler bulunmaktadır.



2008 yazında uluslararası petrol fiyatlarının zirve yapması, tarım ürünleri ve gıda 
fiyatlarının birden fırlaması şeklinde ortaya çıkan dünya gıda krizi gibi büyük so-
runlara neden olmuştur. Amerikan gayri menkul balonu sönmeye başlarken, dünya 
üzerindeki aç insanların sayısı en az 125 milyon artarak Malthus’un fazla nüfus, savaş 
ve küresel hastalıklarla ilgili kabusunun yaşanabileceği korkularına neden olmuştur. 
Diğer taraftan birçok kişiye göre 2009’daki Kopenhag görüşmeleri, “yeşil” ekonomik 
toparlanmaya destek sağlayacak yeni teknolojilerin ve politikaların devreye sokula-
rak dünyanın ekolojisinin ve çevrenin iyileştirilmesi ümitlerini güçlendirmiştir.

Uçurumun kenarında gözüken ve açık bir siyasi, ekonomik ve sosyal düzenden 
mahrum olan günümüzdeki tarihsel kavşak noktasını nasıl anlamamız gerekir? Devlet-
ler, uluslararası örgütler, hükümetler dışı örgütler ve küresel sosyal hareketler aşırı hare-
ketli sermayenin sonuçlarıyla başa çıkabilirler mi? Çevreyi fazla zorlamadan ekonomik 
büyüme gerçekleştirebilirler mi? Siyasi ve sosyal talepleri barışçıl bir şekilde tatmin 
edebilirler mi? Bunlar kitabın beşinci baskısında ele aldığımız sorulardan bazılarıdır.

Her zamanki temel amacımız çerçevesinde öğrencilere ve öğretim üyelerine mese-
lelere derinlemesine nüfuz etmede, düşünce yeteneklerini geliştirmede ve küresel eko-
nomi politiğin teorik ve politik dinamiklerini anlamada gerekli olan araçlar sağlamaya 
çalışıyoruz. Okuyucularımız tartışmalı konularla ilgili olarak kendi görüşlerini oluştu-
rabilsinler diye tek bir fikirler ve açıklamalar seti öğretmek yerine farklı perspektifler ve 
görüşler üzerinde duruyoruz. Diğer taraftan bu baskıda her bölüm daha önceki baskı-
lara göre daha eleştirel bir bakışla sona ermektedir. Bu şekilde öğrencilerin meseleleri 
kendilerinin incelemesi ve değerlendirmesi için gerekli temel atılmaktadır.

BU BASKIDAKİ YENİLİKLER
Kitabın bu beşinci baskısı daha önceki baskının yüzde 60’tan fazlasının değiştirilmesiy-
le ortaya çıkarılmıştır. Bölümlerin çoğu küresel finans krizinin UEP teorileri, yapıları 
ve politika meseleleriyle bağlantısı konusunda kapsamlı bilgi ve değerlendirmeler içer-
mektedir. Kitaba tamamen yeni olan üç bölüm eklenmiştir. Ayrıca Bradford Dillman 
kitabın yeni ortak editörü ve ortak yazarıdır. Profesör Dillman son baskıda kaleme aldı-
ğı kayıt dışı ekonomi ile Orta Doğu ve Kuzey Afrika (MENA) konularında uzmandır.

• Kitapta değişiklikler yapılırken gözetilen şeyler şunlardır:
• “Uluslararası Ekonomi Politik Nedir?” başlığını taşıyan 1. Bölüm revize edil-

miş giriş bölümüdür. Bölüm öğrencilere UEP’in finans krizinin anlaşılmasına 
nasıl yardımcı olduğunu göstermektedir. UEP’le ilgili birçok kavramı ve fikri 
güncellemiş ve açıklığa kavuşturmuştur. Kitap boyunca tartışılan küreselleşme 
kavramını öğrencilere tanıtmaktadır. Dördüncü baskıdaki sonuç bölümü değiş-
tirilerek 1. Bölümün sonuç kısmına konmuştur. Dersi verenler bu kısmı döne-
min herhangi bir aşamasında ödev olarak verebilirler.

• 2. Bölüm, son küresel finans krizinin, 1980’lerin başından beri en popüler UEP 
perspektifi olan ekonomik liberalizmin nasıl ve niçin daha fazla eleştirildiğini 
içerecek şekilde revize edilmiş ve genişletilmiştir.



• “Ekonomik Gerekircilik ve Sömürü: Yapısalcı Perspektif ” başlığını taşıyan 4. 
Bölüm Marksist ve yapısalcı fikirleri yeni bir çerçeve içinde revize etmiş ve on-
ları küresel finans krizine uygulamıştır.

• “Uluslararası Ekonomi Politiğe Yeni Yaklaşımlar” başlığını taşıyan 5. Bölüm, inşacı 
ve feminist perspektifleri daha kapsamlı bir şekilde ortaya koymuş ve güncellemiştir.

• “Uluslararası Para ve Finans Yapısı” başlığını taşıyan 7. Bölüm değişen ekono-
mik yapı, küreselleşme ve gücü azalan Amerikan doları konularını köklü bir re-
vizyona tabi tutmuş ve güncellemiştir.

• “Uluslararası Borç ve Finans Krizleri” başlığını taşıyan 8. Bölüm Asya kriziyle 
son küresel finans krizini detaylı bir şekilde ele almaktadır.

• 10. Bölüm önemli ölçüde revize edilmiş bir içeriğe sahiptir. “Bilgi ve Teknoloji 
Yapısıyla” ilgili yeni perspektifler içermektedir.

• “Kalkınma Bilmecesi: Sınırlamalar Arasında Tercihler “başlığını taşıyan 11. Bö-
lüm üç UEP perspektifiyle uyum içinde olan kalkınma stratejilerini açıklamak-
ta ve tartışmaktadır.

• “Yerini Alma: Yükselen Güçler” başlığını taşıyan 13. Bölüm yeni bölümlerden 
bir tanesidir ve Hindistan, Çin ve komünizmden ayrılan devletler gibi ekono-
mik açıdan sivrilen devletleri ele almaktadır.

• “Gıda ve Açlık: Piyasa Başarısızlıkları ve Adaletsizlik” başlığını taşıyan 18. Bö-
lüm tamamen revizyona tabi tutulmuş bölümlerden bir tanesidir ve gıda ve aç-
lık ve 2008 dünya gıda krizi konularını incelemiştir.

• “Petrol ve Enerji: Karşılıklı Bağımlılık ve Kaynak Lanetleri” başlığını taşıyan 19. 
Bölüm kitabı inceleyenlerin isteği doğrultusunda kitaba tekrar dahil edilmiştir 
ve kaynak kıtlığı ve çatışmayla bağlantısı temelinde petrole odaklanmıştır.

• “Çevre: Küresel Felaketten Kaçınma” başlığını taşıyan 20. Bölüm son Kopen-
hag görüşmeleri de dahil olmak üzere küresel ısınma ve iklim değişikliği konu-
ları etrafında ortaya çıkan tartışmaları analiz etmiştir.

Özellikler
Kitabın bölümleri UEP teorilerinin ve konularının ayrıntılarını ortaya koyarken öğ-
renciler anlayabilsinler diye konuları tarihsel bağlamında sunmaktadır. Daha önem-
lisi diğer giriş kitaplarından farklı olarak bu kitapta teorilerin farklı meseleler ve po-
litika sorunlarına uygulanması çerçevesinde öğrenciler eleştirel düşünmeye teşvik 
edilmektedir. Bu amaç doğrultusunda bütün bölümler farklı UEP perspektifleri ve 
politikaları arasında daha somut bağlantılar kurmaktadır.

Önceki baskılarda olduğu gibi kitap UEP çalışmasının temel araçlarını ortaya 
koymak için tasarlanmış beş bölüm ile başlamaktadır. 1. Bölüm, konunun temel un-
surlarını ve alanda oldukça popüler hale gelmiş bazı son gelişmeleri tanıtmaktadır. 
Burada UEP’in doğasını ortaya koyma adına bazı basit araçlar ve kavramlar – konu-
nun sınırları, üç temel UEP perspektifi, dört küresel yapı ve analiz düzeyleri – veril-
mektedir. 1. Bölüme kitap boyunca ele alınan teoriler ile konular arasında bağlantı 



kuran temel konuları ya da “dayanakları” tartışmak üzere yeni bir kısım dahil edil-
miştir. Her bölümün sonunda yer alan sonuç kısmı burada ele alınan temel fikirlere 
atıfta bulunmaktadır. Kitabın dördüncü baskısının sonuç kısmı revize edilmiş ve 1. 
Bölümün sonuç kısmına konmuştur. Dersi verenler bu kısmı dönemin herhangi bir 
zamanında ödev olarak verebilirler.

2, 3 ve 4. Bölümler tarihte öne çıkan güçleri yansıtan, günümüzde etkilerini de-
vam ettiren ve UEP çalışmasına temel analitik yaklaşımları temsil eden üç perspek-
tifi ele almaktadır: merkantilizm, ekonomik liberalizm ve yapısalcılık. 5. Bölüm öğ-
rencilerin farklı UEP meselelerini ve olaylarını anlamalarına yardımcı olmak için iki 
önemli alternatif perspektifi (inşacılık ve feminizm) açıklamaktadır. Son baskıda yer 
alan rasyonel tercih materyalleri UEP kitabının web sitesinde (www.upugetsoun-
dintroipe.com) öğrenci ve öğretim üyelerinin kullanımına açıktır.

II. Kısım devletler ve onların vatandaşları gibi değişik uluslararası aktörleri 
uluslararası örgütler, hükümetler dışı örgütler ve diğer gruplarla birbirine bağlayan 
ilişkiler ve yapılar ağını incelemektedir. 6. Bölüm üretim ve uluslararası ticaret ya-
pısına odaklanmıştır. 7. Bölüm uluslararası para ve finans yapısını ve problemlerini 
ele alırken ortaya çıkan bilgiler, 8. Bölümde Üçüncü Dünya borç krizine ve son 
küresel finans krizine uygulanmaktadır. 9. Bölüm ulusal güvenlik kaygılarından bi-
reysel güvenlik kaygılarına geçiş ve tek kutuplu güç dengesinin çok kutuplu dengea-
ye dönüşmesi de dahil olmak üzere uluslararası güvenlik yapısında son dönemde 
görülen gelişmeler üzerinde durmaktadır. 10. Bölüm entelektüel mülkiyet hakla-
rına özel önem vererek bilgi ve teknoloji alanında uluslararası aktörler arasında 
yaşanan çatışmaları incelemektedir.

III. Kısımda 11. Bölüm kalkınma sorununu ve az gelişmiş ülkelerin ekonomileri-
ni “büyütmek” ve siyasi kurumlarını modernize etmek için başvurdukları farklı stra-
tejilerden bazılarını analiz etmektedir. Bu bölüm aynı zamanda bölgesel bütünleşme 
tecrübesinin değişik çatışmalara ve piyasaların, devletlerin ve toplumların dönüşme-
sine neden olduğu Avrupa Birliği örneğini ele alan 12. Bölümün teorik altyapısını 
oluşturmaktadır. 13. Bölüm, ulusal ekonomilerini dönüştürmeye ve piyasaları kendi 
ekonomileriyle ilişkilendirmeye çalışan sosyalizmden ayrılan ülkelerle ilgili durum-
ları genel olarak, Hindistan ve Çin’le ilgili hususları ise özel olarak incelemekte olup 
kitaba bu baskıda dahil edilmiş bir bölümdür. 14. Bölüm başka çıkılması mümkün 
olmayan gelişmeler ve güvenlik sorunlarıyla gündeme gelen Orta Doğu ve Kuzey 
Afrika bölgelerini ele almaktadır.

Son olarak değişik önemli küresel sorunları ve meseleleri anlama çabası çerçeve-
sinde IV. Kısmın 15. Bölümünde insan, uyuşturucu ve başka mal kaçakçılığı ile ilgili 
illegal faaliyetler üzerinde durulmaktadır. 16. Bölümde – turizm ve göç çerçevesinde 
– uluslararası ekonomi politikte görülen dinamik ve problematik insan hareketleri 
konusu analiz edilmektedir. 17. Bölüm ulus-ötesi şirketlerin uluslararası ekonomi 
politikteki önemli rollerini incelemektedir. 18, 19 ve 20. Bölümler ise kitabın önceki 
kısımlarında geliştirilmiş olan analitik araçları kullanarak küresel gıda, enerji ve çevre 
problemleri arasındaki karşılıklı bağları tartışmaktadır.



Bütün bölümler bölüm içlerinde koyu harflerle yazılmış olan temel terimler ya-
nında tartışma soruları ve önerilen okumalarla sona ermektedir. Tavsiye edilen web 
siteleri kitabın web sitesine (www.upugetsoundintroipe.com) taşınmış olup orada 
daha sık şekilde güncellenebilmektedir. Söz konusu web sitesi aynı zamanda öğretim 
üyelerinin ve öğrencilerin değişik konularda daha fazla detaylı arka plan bilgisine ve 
fikre ulaşabilmeleri için tavsiye edilen videolar ve belgeseller de içermektedir.

EKLER
Longman, Uluslararası Ekonomi Politiğe Giriş kitabını kullanan öğretim üyeleri ve 
öğrenciler için kitap içeriğinin öğrenilmesini ve öğretilmesini daha etkili ve eğlenceli 
kılacak kaynaklar sunmaktan memnuniyet duymaktadır.

Öğretim Üyeleri İçin
MyPoliSciKit Video Örnek Olay Çalışmaları: Güncel dünya olaylarıyla ilgili ola-
rak önde gelen haber kaynaklarından videolar içeren ve bilgi ve yorum sunan bu 
DVD serileri, öğretim üyelerine güncel olayları dersle ilişkilendirme imkanı tanın-
makta ve onların söz konusu görüntüleri tartışma başlatmak veya ders sunumuna 
başlamak için kullanmasını sağlamaktadır.

Öğretim Üyesinin El Kitabı/Test Bankası: Bu kaynak her bölüm için öğrenme 
hedeflerini, konunun ana hatlarını, çoktan seçmeli soruları ve ödev konularını içer-
mektedir. Bu kaynak öğretim üyelerinin kitapla ilgili ekleri hızlı bir şekilde indirme-
lerine izin veren bir on-line merkez olan Instructor Resource Center’da (IRC, Öğ-
retim Üyesi Kaynak Merkezinde) yer almaktadır. Kaynağa ulaşabilmek için lütfen 
www.pearsonhighered.com/irc adresindeki IRC’nin giriş sayfasında kayıt olunuz.

Öğrenciler İçin
MySearchLab: Ödev hazırlamak için yardıma mı ihtiyacınız var? MySearchLab 
araştırma/yazma sürecinde başlangıçtan sona rehberlik sağlayarak ve akademik 
dergilere ve süreli yayınlara ulaşma imkanı tanıyarak zaman kazandırmakta ve elde 
edilen sonuçları iyileştirmektedir. Daha fazla bilgi edinmek için lütfen www.myse-
archlab.com adresini ziyaret ediniz ya da yerel Pearson temsilcisiyle temasa geçiniz.

Longman Atlas of World Issues: (Longman Dünya Meseleleri Atlası, -321-0
5-22465): Bu kaynak Brandeis Üniversitesi öğretim üyesi Robert J. Art tarafınf-
dan Penguin Atlas Serilerinden faydalanılarak hazırlanmıştır. Öğrencilerin coğs-
rafya konusunda ve günümüzde dünyanın karşı karşıya olduğu terörizm, borç ve 
HIV/AIDS gibi temel konularda bilgi sahibi olmaları için tasarlanmıştır. Tematik, 
tam renkli haritalar günümüzde küresel düzeyde siyaseti şekillendiren güçleri 
ortaya koymaktadır. Öğrencilerin gösterilen kavramları ve bu kavramların günümüz 
dünyasına etkilerini anlamalarına yardımcı olmak için her haritaya açıklayıcı bilgiler 
eklenmiştir. Bu kitapla paket halinde sunulduğunda bu materyaller için ekstra ücret 
alınmamaktadır.



Goode’s Word Atlas (Goode’un Dünya Atlası, 2-65200-321-3): İlk defa 1923 
yılında Rand McNally tarafından yayınlanan Goode’un Dünya Atlası kolejlerde 
kullanılan referans atlaslar için standart belirlemiştir. Grafikler, tablolar ve açıklayıcı 
indeks yanında yüzlerce fiziki, siyasi ve tematik haritalar içermektedir. Kitapla paket 
halinde sunulduğunda indirimli olarak sağlanmaktadır.



TEŞEKKÜR

Bu ders kitabı gerçek anlamda bir işbirliği çabası ürünüdür. Bize 
çok yardımcı olan Pearson Education’da çalışan herkese, bu arada önerile-
rinden ve süreç boyunca gösterdikleri sabırdan dolayı editörümüz Vikram 

Mukhija’ya ve editör yardımcısı Toni Magyar’a teşekkür ederiz. Öğrenci asistanıi-
na sağladıkları fondan dolayı Puget Sound Üniversitesi dekanları Kris Bartanen ile 
Sarah Moore’a teşekkür etmek istiyoruz. Biz aynı zamanda kitabın son baskısında 
sağladıkları değerli yorumları ve önerilerinden dolayı Profesörler Pierre Ly, Cynthia 
Howson ve Kristine Kalanges’e teşekkürlerimizi sunarız. Nazir Olangian, Elizabeth 
Butt, Kristen Schlewitz, Georgina Allen, Rahul Madhavan, Ryan Cunnigham, Jess 
Martin, Drew Cameron ve Dave Peters kitabın değişik bölümleri için araştırma yap-
mış ve/veya editoryal yardım sağlamıştır. Etrafımızda bulunan çok sayıda kişi gün-
lük yaşamda hayatımızı kolaylaştırmış ve bizi teşvik etmiştir. Jill Killen, Elthea Karr 
ve Seattle’da Cloud City Coffe’deki gruba; Dave ve Beau’nun huzur içinde çalıştığı 
Rum Shack’ın kullanımından dolayı Tom Stevens’a; bizimle kışkırtıcı tartışmalar yaş-
pan Paul Rudnick, Ed Jones, Oscar Velasco-Schmitz, Bill Hochberg, John Comer, 
öğretmen Joe Blenis, Josh Wooedfin ve Roberta Melcore’a şükranlarımızı sunarız. 
Puget Sound Üniversitesi’ndeki UEP öğrencilerinin fikirleri, eleştirileri ve tepkileri 
olmasaydı bu kitabın yazılması mümkün olmazdı.

Dave, yorum ve desteklerinden dolayı oğulları David Erin ve Brendan’a ve proje 
boyunca editörlük yardımı, sabrı ve sevgi dolu desteğinden dolayı eşi Kristi Hendri-
ckson’a teşekkür etmek istemektedir. Brad de inanılmaz sabır, teşvik ve sevgilerinden 
dolayı Joanne, Harry ve Noelle’e teşekkürlerini sunmayı arzu etmektedir.

Yazılarımızı gözden geçiren şu kişilere de teşekkür ediyoruz: Olufemi Babarin-
de, Thunderbird Küresel Yönetim Okulu; Jill Cyrstal, Auburn Üniversitesi; Anthony 
Gadzey, Auburn Üniversitesi; Julie George, Queens College City University of New 
York; John Liscano, Napa Valley Community College; Joel Ostrow, Benedictine 
Üniversitesi; Raju Parakkal, Florida International Üniversitesi; Mark Rupert, Syra-
cuse Üniversitesi; Houman Sadri, Central Florida Üniversitesi; Mitchell P. Smith, 
Oklahoma Üniversitesi; Stephen Twing, Frostburg Devlet Üniversitesi.

Biz kitabın bu baskısını dünyanın her yerinde küresel finans krizinden dolayı sı-
kıntı çeken ve çok şeyini kaybeden bütün insanlara ithaf ediyoruz. Yine kitabı 2009 
yazında aramızdan ayrılan Los Angeles’ta Loyola-Marymount Üniversitesinde gö-
rev yapmış olan Profesör Michael J. Carey’e ithaf ediyoruz. Puget Üniversitesi UEP 
programının kendini işine adamış öğreticisi, gerçek dostu, yazarı, şairi, eleştirmeni, 



itidalli hicivcisi ve müttefiki olan Mike, kitabın bütün baskılarında yer alan birçok 
bölümü okumuş ve eleştirmiştir. Daha önemlisi o, bu kitabın ortaya koyduğu, onu 
okuyan öğrencilerin hayatlarının iyileştirilmesine katkıda bulunacağına inandığımız 
değerlere ve fikirlere inanmıştı.

David N. Balaam ve 
Branford Dillman 

SEATTLE VE TACOMA, WASHINGTON
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Ricard Anderson-Connolly Puget Sound Üniversitesi’nde Karşılaştırmalı Sosyo-
loji profesörüdür ve yöntem dersleri vermektedir.
Dave Balaam Puget Sound Üniversitesi’nde Uluslararası Ekonomi Politik emeritus 
profesörüdür ve uluslararası ekonomi politik, gıda ve açlık, uluslararası örgütler ve 
Amerikan dış politikası konularında dersler vermektedir. Tarım ticareti politikası ile 
gıda ve açlıkla ilgili değişik konularda makaleleri bulunmaktadır.
Monica DeHart Puget Sound Üniversitesi’nde Antropoloji doçentidir. Küresel kal-
kınmanın kültürel politikası ve Latin Amerika’dan ulus-ötesi göç konularında dersler 
vermektedir. Ethnic Entrepreneurs: Identity and Development Politics in Latin America 
(Etnik Girişimler: Latin Amerika’da Kimlik ve Kalkınma Politikası, Stanford Univer-
sity Press, 2010) kitabının yazarıdır.
Bradford Dillman Puget Sound Üniversitesi’nde Uluslararası Ekonomi Politik do-
çentidir ve UEP, Orta Doğu, kayıt dışı küresel ekonomi ve entelektüel mülkiyet hakları 
konularında dersler vermektedir. State and Private Sector in Algeria (Cezayir’de Devlet 
ve Özel Sektör, Westview Press, 2000) kitabının yazarıdır. Orta Doğu ve Afrika konu-
sunda dergilerde ve kitaplarda makaleleri yayınlanmıştır.
Leon Grunberg Puget Sound Üniversitesi’nde Karşılaştırmalı Sosyoloji profesörüdür 
ve sosyal tabakalaşma ve edebiyat yoluyla sosyoloji konularında dersler vermektedir. 
İlgi alanları arasında küreselleşme, değişen çalışma dünyası, örgütler ve sınır-ötesi ta-
bakalaşma bulunmaktadır.



Hendrik Hansen Passau Üniversitesi’nde (Almanya) Politika ve Hükümet alanında 
öğretim üyesidir. Uluslararası ekonomi politik ve siyasi düşünceler dersleri vermekte-
dir. UEP perspektifleri, komünizmin kökenleri, radikal İslamcılık ve Doğu Alman reji-
minin totaliter karakteri konularında makaleleri ve kitapları bulunmaktadır.
Nick Kontogeorgopoulos Puget Sound Üniversitesi’nde Uluslararası Ekonomi Poli-
tik profesörüdür ve uluslararası ekonomi politik, kalkınma ve turizm konularında ders-
ler vermektedir. Eko-turizm ve Güneydoğu Asya’da vahşi yaşam turizmi konularında 
yayınları bulunmaktadır.
Sunil Kukreja Puget Sound Üniversitesi’nde Karşılaştırmalı Sosyoloji profesörüdür. 
Ders verdiği ve araştırma yaptığı konular arasında kalkınma sosyolojisi, Güneydoğu 
Asya’nın ekonomi politiği ve ırk ilişkileri bulunmaktadır. International Review of Mo-
dern Sociology dergisinin baş editörüdür.
Ross Singleton Puget Sound Üniversitesi’nde İktisat profesörüdür ve mikro iktisat ve 
düzenleyici ve yönetimsel iktisat konularında dersler vermektedir. İlgi alanları arasında 
karşılaştırmalı anti-tröst hukuku ve düzenleyici iktisat bulunmaktadır.



1. KISIM

ULUSLARARASI 
EKONOMİ POLİTİK 

YAKLAŞIMLARI
Kitabın ilk bölümü uluslararası ekonomi politiğin (UEP) temel niteliğini ve onun 
çok boyutlu karakteriyle alakalı bazı analitik meseleleri ele almaktadır. 2. Bölüm-
den 4. Bölüme kadar olan bölümler, üç temel UEP yaklaşımının tarihini ve poli-
tikalarını ortaya koyan ana bölümlerdir. Söz konusu yaklaşımlar liberalizm, mer-
kantilizm ve yapısalcılıktır. Bu bölümlerde ortaya konan teorik araçlar geçmişte 
ve günümüzde küresel ekonomide gündeme gelen siyasi, ekonomik ve sosyal 
meselelerin birçoğunun anlaşılmasına katkıda bulunacak niteliktedir. 5. Bölüm 
kısmen çalışma konusu üç temel yaklaşımdan ortaya çıkmış olan iki alternatif 
UEP yaklaşımını – inşacılık ile feminizmi – açıklamaktadır.



1. BÖLÜM

ULUSLARARASI EKONOMİ POLİTİK 
NEDİR?

Bir filozof - belki birçok doğal etkiyi açıklayan - çok rağbet gören bir ilke 
ortaya koyduğunda en vahşi ve en saçma bir mantık yürüterek bu ilkeyi 
bütün yaratıklara ve bütün olgulara uygular. Aklımız oldukça dar ve kısıtlı 
olduğundan kendi kavramlaştırmamızı doğadaki çeşitliliklere ve boyutlara 
uygulayamayız.

David Hume, “The Spectic” (Şüpheci)
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ŞEHRİN KIYISINDAKİ KARANLIK

Üniversiteden mezun olduktan sonraki birkaç yıl içerisinde maaşı 
iyi olan bir iş – ya da herhangi bir iş – bulabilme – olasılığınız nedir? İşlerini, 
evlerini ya da emekli ikramiyelerinin büyük kısmını kaybeden arkadaşlarınız 

oldu mu? 2007’de başlamış olan finans krizine kendinizi nasıl adapte ettiniz? Elbise, 
tatil ya da arkadaşlarla dışarıda yemek yeme harcamalarınızda kesinti yapmak zorun-
da kaldınız mı? Belki de durumlar sizin için henüz yeterince kötüleşmemiştir! Duru-
munuz ne olursa olsun yatırım fonları, borç takası, CDO, alt gelir grubu ipotekli ev 
kredileri, AIG, Bear Stearns, Goldman Sachs, Wall Street, Main Street, TARP, G-20 
ve IMF gibi şeyleri duyduğunuzda kafanız karıştı mı? Milton Friedman, John May-
nard Keynes, Timothy Geitner, Larry Summers ve Bernie Madoff gibi isimleri duy-
duysanız bu kişilerin son finans krizindeki rollerinin ne olduğunu biliyor musunuz?

2009 sonbaharında biz bu kitabı yazarken dünyanın en büyük bankalarından 
ve finans kurumlarından bazılarının iflas etmesiyle dünya şiddetli bir küresel finans 
krizine yakalanmıştı. Büyük gazetelerden – ki birçoğu kapanmak durumunda kal-
mıştır – herhangi birinin başlıklarına bakan kişinin, dünyanın ikinci bir Büyük Buna-
lım olmasa bile bir tür küresel ekonomik felaketin eşiğinde olduğunu düşünmemesi 
mümkün değildi. Eylül 2007’de başlayan Amerikan bankacılık ve finans krizi birçok 
gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeye de yayılmıştır. Küresel finans krizinin doğurduğu 
sonuçlar birçok kişinin gergin, korku içinde ve stresli olmasına neden olmuştur.

Finans krizinin aşağıdaki sonuçlara neden olduğu iddia edilmiştir:
Kitlesel çapta ipotekli ev kredileri geri ödenmemiştir ve dünya çapında birçok 

büyük banka ve finans kurumu başarısız olmuştur (bkz. 8. Bölüm).
Çoğu ülkede yüksek işsizlik oranları görülmüştür.
• Ülkelerde korumacı ticaret tedbirleri alınması yönündeki talepler artmıştır 

(bkz. 6. Bölüm).
• Endüstrileşmiş ülkeler tarafından önerilen liberal kalkınma stratejilerini sor-

gulayan fakir ülkelerde kalkınma konusunda elde edilen başarılar tehlikeye 
girmiştir (bkz. 11. Bölüm).

• Orta Doğu, Güney ve Güneydoğu Asya ve Afrika’nın birçok kısmında etnik, 
dini ve sınıf tabanlı çatışmalar şiddetlenmiştir (bkz. 9. Bölüm).

• Devletler arasında gıda, açlık, enerji ve çevrenin korunması gibi konularda 
çatışmalar çıkmıştır (bkz. 18-20. Bölümler).

• Çok sayıda uluslararası örgüt (IO) ve hükümet dışı örgüt (NGO) tarafından 
gerçekleştirilen insani faaliyetler ciddi şekilde zayıflamıştır (bkz. Bölümler 9, 
11, 19 ve 20).

• Devletler içindeki ve devletler arasındaki göç hızlanmıştır (bkz. 16. Bölüm).
• Alternatif enerji kaynaklarına yapılan yatırımlarda yavaşlama görülmüştür 

(bkz.19. Bölüm).
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Uluslararası Para Fonu (IMF) gelişmiş ülkelerin derin bir durgunluk içerisinde 
olduğunu bildirmektedir. ABD’de işsizlik oranı %10’un üzerine çıkmıştır, 15 mil-
yondan fazla Amerikalı işsiz kalmıştır. Ekonomik büyüme çoğu endüstrileşmiş ül-
kede yavaşladığı gibi, Brezilya ve Rusya ile bazı Güneydoğu Asya ve Latin Amerika 
ülkelerinde hızla düşmüştür. Çin ekonomisi toparlanmaya başlamıştır, fakat tüketi-
ciler ithal mallar satın almak için daha az para harcadıkları ve ülkeleri de kendi üreti-
cilerini koruma amacıyla ticaret engellerine başvurdukları için birçok ülke mallarını 
ihraç ederek gelir elde etme kapasitesini yitirmiştir.

Dünya genelinde insanlar işsizlikten dolayı evlerini ve aldıkları yardımları kay-
betmişler ve ailelerinin ya da arkadaşlarının yanına çıkmak zorunda kalmışlardır. 
Birçok kişi sağlık sigortalarını ya da emekli ödeneklerini yitirmiş ya da emeklilikleri 
gecikmiştir. Birçok ülkede kriz hükümet hazinelerindeki fonları azaltmış, bu da sağ-
lık, eğitim, polis ve sosyal hizmet harcamalarında ciddi düşüşlere neden olmuştur. 
Bu tür eğilimler terörizm, fakirlik, eşitsizlik, açlık, göç, AIDS ve diğer hastalıklarla 
ilgili kaygıları artırmış ve enerji ve çevre problemlerini kötüleştirmiştir. Çin’de ve bir-
çok gelişmekte olan ülkede binlerce endüstri firması kapanmıştır, bu da birçok işçiyi 
fakirlikten kaçmak amacıyla terk ettikleri kırsal kesime geri dönmeye zorlamıştır.

Bu kitabın bir önceki baskısı piyasaya çıktığından beri finans krizi çerçevesinde 
yaşananlar, 1990 yılında Soğuk Savaşın sona erişinden ya da New York’un İkiz Ku-
lelerine ve Pentagon’a karşı gerçekleştirilen 11 Eylül saldırılarından daha ciddi ge-
lişmeler haline gelmiştir. 11 Eylül saldırıları dünya genelinde ciddi korkulara neden 
olmuş olsa da finans krizi toplumlara çok daha fazla nüfuz etmiş ve ekonomileri ve 
hayatları beklenmedik şekillerde dönüştürmüştür. Krizle başa çıkmak için yetkililer 
tarafından alınan tedbirlere rağmen birçok kişi hâlâ şu anki “derin krizin” kolayca 
ikinci bir Büyük Bunalıma dönebileceğinden korkmaktadır. 1929’da New York bor-
sası çöktüğünde ortaya çıkan Büyük Bunalım gibi günümüzdeki finans krizi de hal-
kın kapitalizmin ve demokrasinin gelişmesini sağlayan ulusal ve uluslararası siyaset 
kurumlarına olan güven ve inancını sarsmıştır.

Şüphesiz finans krizi, nedenleriyle, olası çözümleriyle ve geleceğin küresel eko-
nomi politiği açısından doğurduğu sonuçlarıyla ilgili olarak ciddi bir tartışmaya ne-
den olmuştur. Krizin bu boyutlarından her biri, değişik uluslardaki devlet, piyasa 
ve toplum arasındaki karşılıklı ilişkilerle bağlantılıdır. Kitabın bu baskısında ortaya 
koyduğumuz argümanlardan biri şudur: şu anki küresel finans krizini – ya da kitabın 
değişik bölümlerinde ele alınan diğer konulardan herhangi birini – yeterli şekilde 
tanımlayabilmek, açıklayabilmek ve anlayabilmek için tarih ve felsefe anlayışının et-
kisi altında iktisat, siyaset bilimi ve sosyolojiden çıkartılan metotları ve anlayışları 
sentezleyen analitik bir yaklaşım kullanmamız gerekir.

Aşağıda daha detaylı bir şekilde tartışılacağı gibi, uluslararası ekonomi politik 
(UEP) metodu, fiziki ve entelektüel sınırları bulunan karmaşık gerçek dünya sorun-
larını daha iyi açıklayabilmek için farklı akademik disiplinlerin analitik unsurlarını 
bir araya getirme çabası olarak ortaya çıkmaktadır. Bu ifade bu noktada bir parça 
resmî ve kafa karıştırıcı gibi gözükse de şunu aklınızda tutmalısınız: şu anki küresel 
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APEC Asya Pasifik Ekonomik İşbirliği

BoP Ödemeler dengesi

CAP Ortak Tarım Politikası

CSA Toplum Destekli Tarım

AET Avrupa Ekonomik Topluluğu

EFTA Avrupa Serbest Ticaret Bölgesi

EMU Avrupa Para Birliği

AB Avrupa Birliği

FDI Doğrudan yabancı yatırım

GATT Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel Anlaşması

GBEP Küresel Biyo-Enerji Ortaklığı

GSMH Gayri safi milli hâsıla

GDO Genetiği değiştirilmiş organizmalar

GSYİH Gayri safi yurt içi hâsıla

GSP Genelleştirilmiş Tercihler Sistemi

HIPC Aşırı derecede borçlu fakir ülkeler

IAASTD Uluslararası Kalkınma Teknolojisi ve Tarım Bilimi Değerlendirmesi

IBRD Uluslararası İmar ve Kalkınma Bankası (ayrıca Dünya Bankası)

IMF Uluslararası Para Fonu

IO Uluslararası örgütler

UEP Uluslararası ekonomi politik

IPR Entelektüel mülkiyet hakları

ITO Uluslararası Ticaret Örgütü

LCFS Düşük Karbon Yakıtı Standardı

LDC Az gelişmiş ülkeler
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MAD Karşılıklı garanti edilmiş yıkım

MDG Milenyum Kalkınma Hedefleri

MENA Orta Doğu ve Kuzey Afrika

METI Ekonomi, Ticaret ve Endüstri Bakanlığı

MFN En fazla gözetilen ulus

MNC Çok uluslu şirketler

NAFTA Kuzey Amerika Serbest Ticaret Anlaşması

NATO Kuzey Atlantik Anlaşması Örgütü

NGO Hükümetler dışı örgütler

NIC Yeni endüstrileşmiş ülkeler

NIEO Yeni Uluslararası Ekonomik Düzen

NTB Tarife dışı engeller

OECD Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü

OPEC Petrol İhraç Eden Ülkeler Örgütü

PPP Tüketim gücü paritesi

SALT Stratejik Silahların Sınırlandırılması Anlaşması

SAP Yapısal Uyum Programı

TNAC Ulus-ötesi tarım şirketleri

TNC Ulus-ötesi şirketler

TRIP Ticaretle Alakalı Entelektüel Mülkiyet Hakları

UNCTAD Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı

USTR Amerikan Ticaret Temsilcisi

VER Gönüllü İhracat Sınırlandırması

WFP Dünya Gıda Programı

WIPO Dünya Entelektüel Mülkiyet Örgütü

DTÖ Dünya Ticaret Örgütü
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